
 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

C.F. 81000270678 – P. IVA 00824050678 
Tel. 0861/999113 – Email protocollo@comune.castilenti.te.it  

 

 

 

 
 
 

REGISTRO GENERALE N. 153 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.76 DEL 27-05-24 

 
 
 

A R E A  T E C N I C A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 
 

PRESO ATTO CHE: 
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 29/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di 
programmazione (D.U.P.) semplificato per il Triennio 2024/2026; 
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 29/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziaria 2024/2026; 
 
L’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comune del Cratere con nota in data 07/10/2022 n. prot. 16967 ha 
comunicato che con Delibera CIPE n. 110/2017 - "Sisma Abruzzo 2009 – Assegnazione di risorse al settore 
ricostruzione del patrimonio pubblico – Edifici scolastici – piano annuale 2018", pubblicata in Gazzetta Ufficiale del 
31/05/2018, Numero 125, il comune di Castilenti è risultato assegnatario di € 633.326,60 per la sostituzione edilizia 
della scuola media. 
 
Con deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 05/11/2022 è stato approvato il sub lotto funzionale di cui in 
premessa dell’importo di €. 633.326,60 di cui €. 400.000,00 per lavori ed €. 233.326,60 per somme a disposizione 
dell’Amm.ne; 
 
Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 03/08/2023 è stato approvato il progetto definitivo  ed 
esecutivo  di cui in premessa dell’importo di €. 633.326,60; 
 
Visto che il progetto esecutivo è stato oggetto di verifica, ai sensi dell’art,  42 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, da parte 
del tecnico incaricato Ing. Cesare Di Miche, come da relativo verbale in data Luglio 2023, agli atti; 
 

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER L'APPALTO DEI LAVORI DI  
"RISTRUTTURAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA MEDIA DANNEGGIATA DAL 
SISMA DEL 06/04/2009. 2° LOTTO - SUB LOTTO FUNZIONALE COMPLETAMENTO DELLA 
SCUOLA MEDIA". CUP I48H17000470001

mailto:protocollo@comune.castilenti.te.it


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 76 del 27-05-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

Visto che il progetto esecutivo è stato validato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 42, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, da 
parte del responsabile unico del procedimento in data 31/07/2023, agli atti; 
 
Visto che la spesa complessiva dei lavori, come si evince dal computo metrico estimativo definitivo, ammonta ad 
euro 633.326,60 di cui euro 448.376,71 per lavori ed euro 184.949,89 per somme a disposizione 
dell’amministrazione; 
 
Vista la determinazione dell’USR n. 31 del 17/01/2024 con la quale è stato acquisito il progetto e disposta 
l’erogazione del primo acconto pari ad €. 189.997,98; 
 
Considerato che per il presente appalto di lavoro è stato attribuito i seguenti codice CUP I48H17000470001; 
 
FATTO RILEVARE che occorre provvedere con urgenza all’affidamento dei lavori nel rispetto della Convenzione 
sopra indicata; 
 
RILEVATO che data l’esiguità dei lavori in termini monetari si rende opportuno indire una procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 50, co. 2, lett. c del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) con il criterio del prezzo più basso ; 

Dato atto che con  determinazione  n. 74 del 17/05/2024  è stato approvata la lettera d’invito e disciplinare di gara 
ove sono state previste le modalità di scelta del contraente; 

Visto, in particolare, che è stato disposto di affidare l’opera in parola all’impresa che avesse presentato la migliore 
offerta secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Dato atto che “la commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o delle 
amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate 
competenze”; 

Ritenuto di selezionare i commissari tra i funzionari di questa Amministrazione e quindi di nominare quali componenti 
della commissione i signori: 

 

- Presidente Biagio Lupinetti, responsabile area tecnica; 
- Commissario Lorella Merlitti, esperta; 
- Commissario  Luca Mutignani, esperto; 

 

Accertata l'insussistenza delle cause ostative di cui all’articolo 7 del regolamento recante il codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 e dell'articolo 35-bis 
del decreto legislativo n. 165 del 2001 per la nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti 
sopra elencati; 
 
Visto il vigente Statuto; 
Visto l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e i suoi allegati; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
 

DETERMINA 

 
1. di costituire la Commissione di gara per l’appalto di lavori di: "RISTRUTTURAZIONE E MESSA IN 

SICUREZZA DELLA SCUOLA MEDIA DANNEGGIATA DAL SISMA DEL 06/04/2009. 2° LOTTO - SUB 
LOTTO FUNZIONALE COMPLETAMENTO DELLA SCUOLA MEDIA". CUP I48H17000470001; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#35-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#35-bis


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 76 del 27-05-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

 
2. di nominare componenti della stessa i signori: 
- Presidente Biagio Lupinetti, responsabile area tecnica con funzioni di segretario; 
- Commissario Lorella Merlitti, esperta; 
- Commissario  Luca Mutignani, esperto; 

 

3. di dare atto che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo per i 
componenti interni della suddetta Commissione; 
 

4.  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del DLgs. n. 267/2000 e del relativo regolamento comunale la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole si intende reso con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio;  
 

5. rendere noto che, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del 1990, contro il presente provvedimento 
può essere presentato ricorso al T.A.R. per la regione Abruzzo, sezione de L’Aquila, entro il termine di sessanta 
giorni decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, con le modalità di cui al DLgs 2/7/2010 n. 104, 
ovvero, in via alternativa, può essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il 
termine di centoventi giorni decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, ai sensi del D.P.R. 
24/11/1971 n.1199; 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento  è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;  
 

7.  di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è il Geom. 
Biagio Lupinetti. 

  



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 76 del 27-05-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì, 27-05-24      IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 
 

AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 
 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 
 
Castilenti, lì 28-05-2024 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 12-06-2024 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal 28-05-2024 al 12-06-2024 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 
 


